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Anotácia

Diplomová práca sa venuje problematike zásobovacej logistiky vo vybranom

zdravotníckom zariadení. Teoretická časť práce sa venuje všeobecnej teórii zásobovacej

logistiky a zásobovaniu zdravotníckych zariadení. Praktická časť práce obsahuje

analýzu súčasného stavu zásobovania vybraného zdravotníckeho zariadenia a návrh

riešenia prospešného v oblasti zefektívnenia zásobenia vo vybranom zdravotníckom

zariadení. Záver práce sumarizuje zistené poznatky a navrhované riešenia.

Kľúčové slová

Zásobovacia logistika, zdravotnícke zariadenie, efektivita

Annotation

The diploma thesis deals with the issue of supply logistics in a selected medical facility.

The theoretical part of the diploma thesis deals with the general theory of supply

logistics and the supply of medical facilities. The practical part of the diploma thesis

contains an analysis of the current state of supply of the selected medical facility and a

proposal of a solution beneficial in the field of more efficient supply in the selected

medical facility. The conclusion of the thesis summarizes the findings and proposed

solutions.
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Úvod

Logistika je podstatnou a neoddeliteľnou súčasťou činnosti každého podniku. V prvom

rade zabezpečuje a zaisťuje správne materiály na požadovanom mieste, v správnom

čase, kvalitu požadujúcou spoločnosťou s príslušnými informáciami. Zahŕňa informácie

odpovedajúcim finančným dopadom. Zaoberá sa všetkými materiálmi obehového

procesu. Presahuje do oblasti dopravy, riadenia zásob, manipulácie s materiálom,

balenia, skladovania a distribúcie. Zároveň sa zaoberá i komunikačnými

a informačnými systémami.

Vo svojej diplomovej práci sa venujem problematike zásobovacej logistiky

vo vybranom zdravotníckom zariadení. Táto problematika sa ma dotýka, nakoľko

pracujem v zdravotníckom zariadení a s používaním zásob sa stretávam dennodenne.

Z praxe viem, že zásoby sú nesmierne dôležitým segmentom zdravotníckeho zariadenia,

pretože stav nemocničných zásob a zásobovacia logistika nemocnice má priamy vplyv

na bezpečnosť a zdravie osôb. I vzhľadom na súčasnú situáciu spojenú s pandémiou

covid-19, ktorá so sebou priniesla mnohé výzvy v živote podnikov, firiem, verejných

inštitúcií, ale i jednotlivcov, ale tiež i na momentálnu celosvetovú situáciu v podobe

hrozby 3 sv. vojny, vnímam problematiku zásobovania oveľa intenzívnejšie.

Logistika v zdravotníctve je veľmi špecifická vo viacerých ohľadoch. Takou hlavnou

špecifikáciou je určitá sociálna a etická zodpovednosť zariadení voči spoločnosti. Prevažne

sa jedná o štátne nemocnice a polikliniky. Sú zväčša neziskové a majú dlhodobý problém

oblasti financií. Pomerne náročné je tieto zariadenia udržiavať v prevádzke a získavať

finančné zdroje na ich prevádzku. Je preto nevyhnutné sa zaoberať každou možnosťou

znižovania prevádzkových nákladov. Nižšia nákladovosť by mala priniesť nielen finančné

úspory, ale aj úspory časové. Je dôležité zefektívňovať procesy tak, aby nedochádzalo

k znižovaniu úžitku koncového odberateľa.

Cieľom tejto diplomovej práce je na základe teoretických znalostí logistiky posúdiť úroveň

zásobovania vybraného zdravotníckeho zariadenia, vyhodnotiť získané poznatky

a navrhnúť riešenie pre zefektívnenie zásobovacej logistiky daného zdravotníckeho

zariadenia.

Teoretickú časť tejto diplomovej práce tvorí teória zásobovacej logistiky, v ktorej

definujem v jednotlivých podkapitolách logistiku, jej reťazce a procesy, zásobovaciu
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logistiku, úlohy a ciele zásobovania, rozdelenie zásob, ale aj ich riadenie

a optimalizáciu. Pozornosť v teoretickej časti práce venujem aj oblasti nákupu, výberu

dodávateľa, skladom a informačnému systému. Keďže témou mojej diplomovej práce

je logistika vybraného zdravotníckeho zariadenia, považujem za podstatné venovať

sa v teoretickej časti svojej práci i teoretickým východiskám z oblasti zásobovania

zdravotníckych zariadení. Teoretická časť diplomovej práce vychádza z poznatkov

rôznych verejne dostupných autorov.

V praktickej časti tejto práce uvádzam špecifikáciu vybraného zdravotníckeho

zariadenia – Nemocnica Agel Levice, zisťujem a analyzujem súčasný stav zásobovania

tohto zdravotníckeho zariadenia prostredníctvom rozhovoru s 3 respondentami,

ktorí sú priamo zainteresovaní do logistického procesu zásobovania v Nemocnici Agel

Levice. Na základe analýzy údajov vyhodnocujem získané poznatky a navrhujem

opatrenia na zefektívnenie zásobenia v zdravotníckom zariadení, ktorých prínos

zhodnocujem v poslednej piatej kapitole tejto diplomovej práce.
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1 Teória zásobovacej logistiky

Zásobovacia, tiež obstarávacia logistika je neoddeliteľnou súčasťou managementu

zásobovania. Je komplexom činností, ktorých úlohou je zabezpečiť uspokojenie

požiadaviek a potrieb podniku, ale i cieľového spotrebiteľského segmentu. Do tohto

komplexu činností patrí teda nielen samotný nákup na základe dopytu, ale i také

operácie, ktoré umožňujú pokryť potreby z pohľadu služieb, ekonomického profitu,

pracovníkov a hmotného statku. [1]

Rozdelenie úloh zásobovacej logistiky uvádza i [2] nasledovne: nákup (zahŕňa prieskum

trhu faktorov, jednanie o nákupe, analýza ceny a riadenie nákupu) a vlastné zásobovanie

(príjem a kontrola tovaru, riadenie skladu, interpodniková doprava, plánovanie, kontrola

a riadenie hmotných informačných tokov).

Cieľom zásobovacej logistiky je efektívne hospodárenie s nákladmi na logistiku,

zabezpečovanie plynulého a kontinuálneho logistického procesu, flexibilita vzhľadom

na podmienky na trhu i podmienky samotného trhu, zabezpečenie ekonomickej

nezávislosti podniku. [3]

Autori Palúch a Peško [4, s. 127] uvádzajú: „Potreba zladenia veľkosti zásob surovín,

výrobných zásob a zásob hotových výrobkov s príslušnými informáciami o mieste a čase

spotreby patria medzi najstaršie úlohy zásobovacej logistiky. Cieľom snaženia

podnikateľa či prenájomcu skladu je nájsť optimálnu stratégiu riešenia tohto konfliktu

ponuky a dopytu počas celého sledovaného obdobia.“ Ďalej autori Palúch a Peško [4, s.

127] špecifikujú zásoby ako: „...komodity (suroviny/výrobky) určené na neskoršiu

spotrebu.“ Historickým exkurzom možno zistiť, že problematika riešenia zásob začala

byť aktuálna už v roku 1888 a to v peňažných ústavoch, ktoré sa pokúšali optimalizovať

peňažnú hotovosť v pokladni tak, aby nedochádzalo k nedostatku financií v pokladni,

ale tiež aby vysokou hotovosťou neprichádzali o úroky. V 70. rokoch minulého storočia

mali podniky nákladové rezervy neprimerane viazané na zásoby. K riešeniu situácie

prispeli optimalizačné a štatistické metódy, pričom zásoby boli definované podľa

Palúchom a Peškom [4, s. 127]: „...ako vzťah medzi čerpaním a doplňovaním zásob v

rôznych typoch skladov a skladových sieťach.“ Náročnosť zákazníka v 80. rokoch

minulého storočia primäla výrobné podniky k tomu, aby sa prispôsobili požiadavkám

dopytu z pohľadu ceny, výberu, kvality i rýchlosti dodávky. Boli schopné flexibilne
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meniť operácie výrobných liniek, pričom však vznikla i potreba kapacitne adekvátneho

skladového priestoru. Relatívne významným míľnikom v oblasti sledovania skutočného

a momentálneho stavu zásob bol príchod PC. V súčasnosti sú zásobovacie reťazce

optimalizované pomocou moderných technológií, vďaka ktorým sa tento proces

neustále vyvíja a zlepšuje. [4]

1.1 Logistika

Vo svojich počiatkoch sa logistika spájala hlavne s vojenskou sférou a to v oblasti

zásobovania. Logistika je spojená nielen s managerskymi funkciami, ale v súčasnej

dobe je neoddeliteľnou súčasťou strategického rozhodovania podniku. [5]

Existujú rôzne definície a citácie logistiky, každá sa však odlišuje len mierne.


[…]


alebo lieku, a identifikačný kód pacienta, pre ktoré je potrebná aplikácia liečiva alebo

zdravotníckeho materiálu. Automatizované zariadenie odpíše jednotlivé zásoby

bez nutnosti zapisovania a zasahovania do riadenia a nahlasovania požiadaviek

objednávky. V takomto prevedení prebieha automatizovaná objednávka podľa

nastavených minimálnych prístupných a maximálnych hladín. Táto funkcia zabezpečuje

stály dostatok potrebných zdravotných materiálov.

Ošetrovateľský a zdravotnícky personál by mal mať len obmedzené zapojenie

do logistických procesov, čo im umožňuje sústrediť sa na svoju primárnu úlohu

poskytovania zdravotnej starostlivosti zameranej na pacienta.

Softvér by mohol zvládnuť časť procesov, ktoré by zbytočne zaťažovali zamestnancov,

a preto je potrebné mať aj špecialistov na zvládnutie logistických úloh. Zvýši

sa tým efektívnosť a odbúrajú sa tým zbytočné kroky.

Je potrebné, aby logistika jednotlivých zdravotníckych zariadení využívala všetky

ponúkané funkcie riešení riadenia. Pri optimalizácií logistických procesov zohráva

významnú úlohu práve digitalizácia, využívanie technologických nástrojov, aplikácií

a internetu.
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V prípade navrhovaného riešenia zásobovania jednotlivých oddelení priamou dodávkou

z lekárne, by toto prebiehalo tak, že by bol zavedený automatizovaný

vnútronemocničný logistický softvér, ktorý by sledoval aktuálny stav požadovaných

potrieb na oddelení. Bolo by v ňom možné nastavovať stabilné hladiny a tolerancie od

minimálnych po maximálne množstvá používaného zdravotníckeho materiálu a liekov

potrebných na vykonávanie zdravotníckej činnosti na konkrétnom oddelení.

Zdravotnícky pracovník by sa zadaním požiadavky do systému zaradil do poradia

žiadaniek i s označením dôležitosti vybavenia a pracovník lekárne by následne po prijatí

tejto informácie vyskladnil, pripravil a zabezpečil vnútornú prepravu na oddelenie,

z ktorého žiadanka prišla. Zároveň v prípade nedostupnosti pre lokálne výpadky,

by bola k dispozícii informácia o stave zásob daného sortimentu na ostatných

oddeleniach. Vnútronemocničný logistický systém by bol napojený i na centrálny

systém riadenia WMS. Týmto riešením by bola zefektívnená komunikácia a prenos

informačného toku v logistickom reťazci. Vzájomná komunikácia medzi jednotlivými

zložkami logistického reťazca v zdravotníckom zariadení je nesmierne dôležitá, pretože

každý úsek má zodpovednosť za plynulý chod zariadenia a tento plynulý chod možno

zabezpečiť iba vzájomnou spoluprácou.
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Záver

Zásobovacia logistika je vo všeobecnosti komplexom činností podniku, ktorých úlohou

je obstarávať materiál a sortiment potrebný na výrobu alebo ďalšiu distribúciu.

Efektívne zásobovanie a riadenie zásob je jedným z kľúčových faktorov úspešnosti

podniku.

Komplexná zdravotná starostlivosť si vyžaduje viac ako len lieky. Lekárske vybavenie,

laboratórne prístroje, zdravotnícky materiál alebo diagnostické testy sú potrebné

na poskytovanie kvalitnej starostlivosti a zlepšenie zdravia pacienta. Všetky artikle

potrebné k výkonu zdravotníckej starostlivosti zabezpečuje pre zdravotnícke zariadenie

logistické oddelenie. Zásobovacia logistika v zdravotníckych zariadeniach

je neodmysliteľnou súčasťou chodu celého zariadenia. I ona má svoje zásady, postupy

a pravidlá. Pridržiava sa teoretických východísk pre podnikovú logistiku najmä v oblasti

určovania kritérií nákupu, výberu dodávateľa, skladovaním a riadením zásob. V dnešnej

dobe má manažment zdravotníckych zariadení k dispozícií niekoľko variant riešení

v oblasti procesu zásobovacej logistiky. Moderné technológie umožňujúce

zdigitalizovanie položiek, samotnú manipuláciu či distribúciu a riadenie zásob, dokážu

výrazne zefektívniť celý logistický proces zásobovania.

Neefektívne riadenie zásobovacej logistiky a jej reťazcov negatívne vplýva na celkový

chod zdravotníckeho zariadenia.

Cieľom mojej diplomovej práce je s využitím teoretických poznatkov z oblasti logistiky

posúdiť úroveň zásobovania vybraného zdravotníckeho zariadenia, vyhodnotiť získané

poznatky a navrhnúť riešenie pre zefektívnenie zásobovacej logistiky daného

zdravotníckeho zariadenia.

Pre svoju diplomovú prácu som si vybrala Nemocnicu Agel v Leviciach.

Ide o zdravotnícke zariadenie poznačené dlhou históriou. Pod vedením spoločnosti Agel

sa pomaly transformuje na moderné zdravotnícke zariadenie, ktoré spĺňa európske

štandardy.

Analýzou logistických procesov a princípov zásobovania som dospela k zisteniu,

že je potrebné inovovať a modernizovať i celý systém zásobovacej logistiky a to hlavne
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zdigitalizovaním, zmenou spôsobu zásobovania jednotlivých oddelení a zavedením

automatizovaného vnútronemocničného logistického softvéru.

Tieto opatrenia predstavujú podľa môjho názoru zásadnú zmenu v oblasti zásobovacej

logistiky Nemocnice Agel v Leviciach. Zefektívnenie celého logistického procesu

zásobovania nemocnice sa zefektívni nielen samotný proces, ale i práca zdravotníckeho,

administratívneho a pomocného personálu, čo sa v konečnom dôsledku prejaví

i v kvalite poskytovania zdravotníckej služby.
