# Posudek vedoucího diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra magisterského studia
Akademický rok 2021/2022

## Autor práce:

Bc. Noémi Virágová

## Název práce:

Logistika zásobovania vybraného zdravotníckeho zariadenia

## Vedoucí práce:

Mgr. Vojtech Baka, PhD.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 9
2. Cíl práce a jeho formulace 8
3. Volba vhodných metod řešení 7
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 8
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 9
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 8
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 8
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 7
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 7
10. Spolupráce s vedoucím práce 7

CELKOVÝ POČET BODŮ

78

CELKOVÉ HODNOCENÍ<sup>1)</sup>

**B - velmi dobře**

**Závěrečné stanovisko:** <sup>2)</sup> předloženou práci doporučuji k obhajobě

**Návrh na odložení zveřejnění:** <sup>3)</sup> ~0~ měsíců

<sup>1)</sup> viz druhá strana formuláře; <sup>2)</sup> doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; <sup>3)</sup> maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Ako sa staviate ku Vámi zisteným poznakom z výskumu v diplomovej práci, z pohľadu pracovných skúseností, ktoré získavate ako zdravotná sestra na svojom pracovisku?

Datum: 30. květen 2022

Podpis vedoucího: .....

**CELKOVÉ HODNOCENÍ:**

body známka
0 - 40 F - nevyhověl
41 - 50 E - dostatečně
51 - 60 D - uspokojivě
61 - 70 C - dobře
71 - 80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.